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Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
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TRIBUNAL DE JUSTICA DE PERNAMBUCO
F6érum Thomaz de Aquino Avenida Martins de Barros, n® 593 - Bairro Santo Antdnio - CEP 50010-040 - Recife - PE

DESPACHO - TJPE-1111111111/CORREGEDORIA GERAL-
3000000000/CORREGEDORIAS AUXI-3110000000/CORREGEDORIA AUXEXT-
3110040000

SEI n°: 00034401-40.2023.8.17.8017

DESPACHO

Expediente enviado a esta Corregedoria Auxiliar para o Servico Extrajudicial
pelo responsavel da Serventia Notarial — Ipojuca (CNS 15.979-8), Sra. Midian
Maria da Cruz Chagas Soares, noticiando que tomou conhecimento acerca de uma
suposta falsificacao de documento.

Posto isso, providencie a Secretaria da CAE, através do malote digital, e com
urgéncia, o encaminhamento do expediente id 2257389 para todas as
Serventias Extrajudiciais do Estado de Pernambuco, as Corregedorias-Gerais
de Justica dos Estados e do Distrito Federal.

Recife, drs.

Dr. Carlos Damiao Pessoa Costa Lessa
Juiz Corregedor Auxiliar
Corregedoria Auxiliar para o Servico Extrajudicial

; "l : Documento assinado eletronicamente por CARLOS DAMIAO PESSOA COSTA LESSA, Juiz
JE'. L‘j Corregedor Auxiliar do Extrajudicial, em 14/05/2024, as 07:58, conforme art. 12, lll, "b", da

assinatura

eletrénica Lei 11.419/2006.
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 81720235452065

Nome original: Oficio n® 055.2023.pdf

Data: 15/09/2023 13:18:11

Remetente:
MIDIAN MARIA DA CRUZ CHAGAS SOARES
Ipojuca - Serventia Notarial
TJPE

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Oficio n® 055 2023, com comunicagao de suposta falsificagc&o.



SERVENTIA NOTARIAL IPOJUCA
TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS

Midian Maria da Cruz Chagas Soares
Tabelia Interina
Tatiane de Lima Oliveira
Substituta
Av. Francisco Alves de Souza, s/n°, centro, Ipojuca-PE.
Fone: (81) 9 9697-8693, E-mail: serventianotarialipojuca@gmail.com

Oficio n° 055/2023. Ipojuca-PE, 14 de setembro de 2023.

Assunto: Comunicag¢ao acerca de suposta falsificagao
Meritissimo Juiz Corregedor,

Pelo presente, comunicamos a Vossa Exceléncia que, no dia 13 de setembro do
ano corrente, fomos contatados através de e-mail, pelo Oficial do Cartério de
Itabera/SP, Dr. Fabio Koga Petrulio, para confirmagado da veracidade do selo
digital contido no Certificado de Registro de Veiculo - CRV, no qual reconhecia a
assinatura da vendedora Nadir de Jesus Gongalves da Silva, em data de 07 de
janeiro de 2019.

Foi-nos encaminhada uma foto do citado CRV para verificagéo, e, a partir dai,
constatamos que ndo apenas o selo digital ndo havia sido emitido por este
Cartério, mas a existéncia de outros indicios de suposta falsificagao, tais como:

1) que a vendedora, a Sr® Nadir de Jesus Gongalves da Silva nao possui cartao
de autografo depositado nesta Serventia;

2) o carimbo da seta que indica a assinatura da vendedora, ndo € o usado por
esta Serventia;

3) o numero do selo eletrénico utilizado para o suposto reconhecimento de firma,
nunca pertenceu ao estoque desta Serventia, ndo sendo possivel a sua consulta
no site do TJPE;

4) a cor vermelha da almofada usada para os carimbos, ndo condiz com a
utilizada por esta Serventia;

5) o carimbo aposto sob a assinatura onde consta “Cartério de Registro Civil”,
esta Serventia ndo tem atribuigao para o Registro Civil;

6) o valor dos emolumentos para o reconhecimento, ndo condiz com a Tabela do
TJPE, vigente no ano de 2019;

7) a marca d'agua da etiqueta ndao era o padrao utilizado pela entdo Serventia
Notarial e Registral (Cartério Petrénio Arruda); Q,;l/
l\

ot



8) a palavra Substituto impressa da etiqueta, esta incorreta;

9) tanto o sinal publico quanto a assinatura da entao substituta, Deise Carla Vieira
Sales Magalhaes, ndo correspondem com os verdadeiros.

Por fim, sobre o fato acima relatado, objetivando resguardar possiveis

responsabilizagcbes desta Serventia, registramos, na Delegacia de Policia do
Ipojuca-PE, Boletim de Ocorréncia que segue anexo.

Reafirmamos a Vossa Exceléncia protestos de consideragao e elevado apreco.

Tabelia ntenna de Notas e Protestos de Titulos.

SERVENTIA NOTARIAL IPOJUCA |
TABELIGNATO DE NOTAS E PROTESTO
DM MAFLA DA CRUZ CHAGAS SOARKES
Tabeld inteving

TATWANE DE LitdA CLIVEIRA
Bubalitula
A GRACHKELLY NUNES DE CARVALHO
Escrevents Auorzade

(81} © 9697 - 5693
E-mwil: conteto@nolasipojuce.oom. e

Ao Excelentissimo Senhor Doutor

CARLOS DAMIAO PESSOA COSTA LESSA

MM. Juiz Corregedor Auxiliar dos Servigos Notariais e de Registros
Av. Martins de Barros n° 593, 5° andar, Santo Anténio

CEP.: 50.010-230 — RECIFE-PE.
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81720235452066
Nome original: E-mail do Cartorio de Itabera-SP.pdf
Data: 15/09/2023 13:18:11
Remetente:
MIDIAN MARIA DA CRUZ CHAGAS SOARES
Ipojuca - Serventia Notarial
TJPE
Prioridade: Alta.
Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Oficio n® 055 2023, com comunicagao de suposta falsificagc&o.



15/09/2023, 13:05 Gmail - Enc: URGENTE confirmagéo selo digital CRV

M G mail Cartério de Notas Ipojuca-PE <serventianotarialipojuca.notas@gmail.com>

Enc: URGENTE confirmagao selo digital CRV

1 mensagem

Cartério de Ipojuca - PE <cartipo@terra.com.br> 13 de setembro de 2023 as 17:54

Responder a: cartipo@terra.com.br
Para: serventianotarialipojuca.notas@gmail.com

E-mail encaminhado

Atenciosamente,

Marcelo

Serventia Registral de Ipojuca/PE.

Av. Francisco Alves de Souza, s/n, Centro, Ipojuca/PE, CEP 55590-000, Telefone (81) 3551-1148.

------- Mensagem encaminhada -------

De: Itabera 4157 <itabera@arpensp.org.br>

Para: cartipo@terra.com.br

Assunto: URGENTE confirmagao selo digital CRV
Data: Qua 13/09/23 14:47

Boa tarde.

Foi-nos solicitado o sinal publico de seu cartério.

Porém, o resultado foi selo invalido na consulta.

Também solicitamos a atualizagé@o do sinal pablico perante a Censec.
Obs: reconhecimento de firma de 07/01/2019.

Vocés podem confirmar esse reconhecimento de firma?

Segue a imagem do recibo em anexo.

Att

Fabio Koga Petrulio
Oficial do Cartdrio de Itabera/SP

CRV Ipojuca.pdf
@ 604K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=033ffd8e 1f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1776957212065271793%7Cmsg-f:17769572120652717...
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 81720235452067

Nome original: CRV.pdf

Data: 15/09/2023 13:18:11

Remetente:
MIDIAN MARIA DA CRUZ CHAGAS SOARES
Ipojuca - Serventia Notarial
TJPE

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Oficio n® 055 2023, com comunicagao de suposta falsificagc&o.
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Cartorio de Registro Civil e
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FABIO KOGA PETRULIO - OFICIAL

Valido somente com o selo de autenticidade
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81720235452068
Nome original: Boletim de Ocorréncia n° 23E0132001311.pdf
Data: 15/09/2023 13:18:11
Remetente:
MIDIAN MARIA DA CRUZ CHAGAS SOARES
Ipojuca - Serventia Notarial
TJPE
Prioridade: Alta.
Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Oficio n® 055 2023, com comunicagao de suposta falsificagc&o.



Eoletim de Ocorréncia file:///C:/MUsers/Usuario/ infopol-5.0. 14/sml/BOEPreview il

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
5 POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO
POLICIA DA 0422 CIRCUNSCRIGAO - IPOJUCA - DP423CIRC DIM/102DESEC

! BOLETIM DE OCORRENCIA N°. 23E0132001311

FALSIFICAGAO DE DOCUMENTO PUBLICO

Ocorréncia registrada nesta unidade policial no dia 14/09/2023 2s 15:43

Complementa o BO Numero: 23E0132001310

FALSIFICACAO DE DOCUMENTO PUBLICO - Doloso (Consumado) que aconteceu no dia 7/4/2019 as
13:32

Fato ocorrido no enderego: IPOJUCA, 1, AV FRANCISCO ALVES DE SOUZA, S/N - Bairro: CENTRO -
IPOJUCA/PERNAMBUCO/BRASIL - CEP: 55590-000 - Ponto de Referéncia: CARTORIO DE NOTAS
DE IPOJUCA

Local do Fato: OUTRO LOCAL

Pessoa(s) envolvida(s) na ocorréncia:

PESSOA DESCONHECIDA ( AUTOR \ AGENTE )

MICIAN MARIA DA CRUZ CHAGAS SOARES ( NOTICIANTE )
NADIR DE JESUS CONCALVES DA SILVA ( OUTRO )
CARTORIO DE NOTAS DE IPOJUCA ( VITIMA )

Objeto(s) envolvido(s) na ocorréncia:

OUTROS TIPO DE OBJETO: (Prova colhida no local do fato) , que estava em posse do(a) Sr(a):
CARTORIO DE NOTAS DE IPOJUCA

QualificagZo da(s) pessoa(s) envolvida(s)

MIDIAN MARIA DA CRUZ CHAGAS SOARES (presente ao plantdo) - Sexo: Feminine Mae CARMITA
FRANCISCA DA CRUZ CHAGAS Pai: AMARO JOAQUIM CHAGAS Data de Nascimerto: 9/8/1982 Naturalidade: CABO DE
SANTO AGOSTINHO / PERNAMBUCO / BRASIL Documentos: 6375935/SDS/PE (RG), 04130087448 (CPF) Estado Civil:
CASADO(A) Escolaridade: 3°. GRAU COMPLETO Profissdo: OUTRAS PROFISSOES Telefcnes Celulares

- 81993862446

Residencial: AV FRANCISCO ALVES DE SOUZA, S/N - IPOJUCA/PERNAMBUCO/BRASIL Proximo a: MUNICIPIO DE
1PQJUCA, - CEP: 55000-000 - Bairro: CENTRO - IPOJUCA/PERNAMBUCO/BRASIL

CARTORIO DE NOTAS DE IPCJUCA - Ramo de Atividade: PRESTACAO DE SERVICOS

Nome do Representante: - Cargo do Representante: - Pessca de Contato no estabelecimentc comercial: - Telefone da

1 de? 14/09/2023 15:53



Eoletim de Ocorréncia file:///C:/Users/Usuario/.infopol-3.0. 14/xml/BOEPreview. hirl

Contato: -
Comercial: AV FRANCISCO ALVES DE SOUZA,S/N - IPOJUCA/PERNAMEBUCO/BRASIL Préximo a:
MUNICIPIO DE IPOJUCA, - CEP: 55000-000 - Bairro: CENTRO - IPOJUCA/PERNAMBUCO/BRASIL

PESSOA DESCONHECIDA (néo presente ao plantao) - Sexo: Desconhecido Naturzlidade NAO INFORMADO /
PERNAMBUCO / BRASIL

NADIR DE JESUS CONCALVES DA SILVA (ndo presente ao plantdo) - Sexo: Feminino Naturalidadz: NAO
INFORMADO / PERNAMBUCO / BRASIL

Quallflcaqéo do(s) objeto(s) envolvido(s)

RECONHECIMENTO DE FIRMA (ODUTROS TIPO DE OBJETQ) de propriecade do(a) Sr(a). CARTORIO DE
NOTAS DE IPOJUCA, que estava em posse do(a) Sr(a): CARTORIOC DE NOTAS DE IPOJUCA
Categoria/Marca/Modelo: NAO INFORMADO/NAO INFORMADO/NAO INFORMADO Objeto apreendido: Nao
Cuantidade: 0,0 (UNIDADE NAO INFORMADA)

Complemento I Observagéo

COMPARECEU A ESTA DELEGACIA A SRA MIDIAN MARIA DA CRUZ CHAGAS SOARES, TABELIA INTERINA DO
CARTORIO DE NOTAS DE IPOJUCA, INFORMANDO QUE TOMOU CONMECIMENTO NO DIA 13/09/2023,
ATRAVES DO EMAIL ITABERAGARPENSP.ORG.BR ENVIADO PELO OFICIAL DO CARTORIO DE ITABERA/SP, DR
FABIO KOGA PETRULIO, SOLICITANDO A CONFIRMACAO DO RECONHECIMENTO DE FIRMA DO RECIBO CRY
61416064199 ,SUPOSTAMENTE FEITO PELO CARTORIO DE NOTAS DE IPOJUCA, ANEXANDO AOQ EMAIL
COPIA DO CRV, ONDE EXISTE O RECONHECIMENTO DE FIRMA DA SRA NADIR DE JESUS GONCALVES DA
SILVA, COMO VENDEDORA. NO MOMENTO EM QUE A SRA MIDIAN MARIA, TABELIZ INTERINA, RECEBEU O
CRV VERIFICOU A SUPOSTA FALSIFICACAO: QUE A SRA NADIR NAO POSSUI CADASTRO DE FIRMA
DEPOSITADA NO CARTORIO; OS CARIMBOS NAO CONDIZEM COM OS UTILIZADOS; A COR DA ALMOFADA
UTILIZADA E VERMELHA; EXISTE UM CARINMBO DE REGISTRO CIVIL ONDE NAQO EXISTE ESTA ATRIBUICACO
NO CARTORIO; O VALOR DO RECONHECIMENTO DE FIRMA NAO CONDIZ COIA A TABELA DO TJPE 2018; A
MARCA D'AGUA DA ETIQUETA NAO E A PADRAO UTILIZADA; A IMPRESSAQC DA PALAVRA SUBSTITUTO ESTR
COM A GRAFIA INCORRETA; O SELO UTILIZADO NO RECCNHECIMENTO NUNMCA PERTENCEU A0 ESTOQUE
DO CARTORIO; O SINAL PUBLICO E A ASSINATURA DA ENTAO SUBSTITUTA INDICADA NO
RECONHECIMENTO DE FIRMA NAO CONDIZ COM O CADASTRO DO CESEC E NEM TAO POUCO SAC
UTILIZADOS PELA SRA DEISE CARLA VIEIRA SALES MAGALHKAES.

E.0. registrado por: VALDEMILSON MARTINS Né NES DE - MAT 2214872 - Matricula: 224117-3
(Liberado em 14/09/2023 as 15:53) QO\‘C'G c |
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